291

comptes propis de la notaria o referències a instruments continguts en el

llibre63.

Aquestes anotacions les recollim en diversos apartats essent el més

important el dedicat precisament al títol dels llibres i referències al notari que

confecciona el manual.

A. Títol del llibre i nom del notari.

Són uns tipus d'anotacions molt escadusseres i només ens diuen quin

llibre és, el nom del notari que l'ha confeccionat i els anys que abarca. Com a

molt, en alguna ocasió podem localitzar l'autoritat per la qual actua aquell

notari, que en tots els casos que citem es tracta del rector de la parròquia.

-+Ego, lacobus Mercader, presbiter, hoc scrips! mandato lamarii Famós, publicus
notarius de Alcoherio pro domino Martino Garcia de Viana, rectore eiusdem et in
absència ipsius, meum signumpossuf4.

-Iste liber est de duobus annis, de anno M" CCXC VII, de anno M" CC°XC° VIU" et
de anno M" CC°XC IXs5.

-Iste liber est de anno M° CCXCIX.. ítem de annoMCCC66.

-1303, 4 y 5 y 6 (en xifres aràbigues i en escriptura molt posterior). M" CCC" IIIo et
IIII". Iste liber est de anno CCC Tercio, quarto et quinto61.

63 Sobre aquesta qüestió vegi's el treball de Laurea PAGAROLAS i SABATÉ, "Recull
d'anotacions esparses dels protocols medievals barcelonins", a Estudis sobre història de la
institució notarial a Catalunya en honor de Raimon Noguera, Barcelona, 1988, p.61-65. El
mateix autor en dóna referències a "Notariat i cultura...", op.cit., p.347-348.

64 AHAT, Alcover 111, anys 1291-1292.

65 AHAT, La Selva 3, anys 1297-1298.

66 AHAT, La Selva 4, anys 1299-1300.

67 AHAT, La Selva 7, anys 1303-1306.
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-Anno Domini Millesimo CCC"XIIIa Liber notularwn Berengarii Roqueta6*.

-Anno Domini Millessimo CCC" XIIU" octavo kalendas april, Berengarius Roqueta,
incepit faceré has notulas69.

-Anno Domini M" CCC" XVIo Liber notularum receptum per Bernardum Aleáis.
(Sig+num), in presenti libro est contractum que docet m... Gabrielis Petrís, ets de
predicta parochia, instrumento Bernardi Erau10.

-Anno Domini M" CCC° XVIIo Líber notularum nupciarum per Bernardum Aleáis
receptum11.

-Liber notularum receptarum per Guüelmum de Cometo, Anno Domini M" CCC" XX
primon.

-Anno Domini Millessimo CCC XXo secundo. Liber notularum Guilelmi Corneto13.

-Liber notularum de Anno Domini Millessimo CCC"'XX tercio14.

-Iste líber est notularum comunium de Silva. Et fiat compilatus Anno Domini
Millessimo CCC"XX" Quarto, VIII kalendas iulif5.

-Hec sunt notule facte per manum Petrí Ripolli, Anno Domini M" CCC" XX" VII
(acompanya el títol una creu amb el nom dels quatre evangelistes i una paraula
singular: rotumdibilitudinitatim)16.